EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 27/2016
O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal para que envie à Câmara, com a máxima urgência, Projeto de Lei concedendo revisão geral das remunerações dos servidores públicos municipal, conforme determina a Lei Municipal nº 264 de 23 de abril de 2002, considerando a perda inflacionária dos vencimentos e a consequente desvalorização da moeda que leva prejuízos ao servidor, sendo esta uma medida de legítimo direito instituído pela Constituição Federal.

Oportunamente, requer seja enviado Parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal sobre a matéria, com vistas às penalidades cabíveis nos crimes de responsabilidade do Prefeito Municipal.
Aproveito o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado-MG, 07 de março de 2016.